A Aliis vero : *Pecuniam suam non dedit ad usuram*¹¹. Aliis : *Si mutuum dederis fratri tuo, non urgebis illum*¹². At Matthæus in parabolis clamans, Dominique mandatam annuntians, ait : *Serve nequam, omne debitum tibi remisi, quia rogasti me : nonne oportebat et te misereri conservi tui, ut et ego tui misertus sum? Et iratus Dominus tradidit illum tortoribus, quousque persolverit omne debitum*¹³. Tunc sera et infructuosa pœnitentia duceris, luctuosque gravissimus te incesset, et pœna inevitabili punieris. Nec tibi adjumento erit aurum, nec opem feret argentum. Amarior felle erit fenoris acceptio. Hæc non sunt nudâ verborum terricula-menta, sed ipsa rei veritas, quæ judicium futurum prius testatur, quam experientia cognoscatur, quod proinde vir prudens, et cui cura futuri, sedulo cavere studebit.

Ut vero utilitatis aliquid audientibus afferam, narrando quiddam quod ævo nostro in ædibus cujusdam feneratoris ante illud Dei judicium contigit, attendite : etsi fortassis multi vestrum id, quod commemoraturus sum, jam exploratum habeatis :

Erat vir quidam in civitate N. (nomen reticebo ne videar mortuum nominatim traducere velle) ; huic fenerator, lucrique aliquid ex detestandis usuris capere, unica ars erat. Corruptus autem hoc avaritiæ morbo, tenax et sordidus in seipsum suosque evasit (ut solent avari), quippe qui in mensa neque satis cibi apponeret, neque vestes unquam nisi summa necessitate coactus mutaret, neque liberis suis necessaria ad victum suppeditaret, nec balneis uteretur metu mercedis triobolaris ; perpetuo in id unum intentus, quomodo semper magis atque magis pecuniæ numerum auget. Neque quemdam satis fidum crumenæ suæ custodem arbitrabatur, non filium, non servum, non trapezitam, non clavem, non sigillum, in parietum angulis et recessibus, luto superillito, invisas divitias, et ignotum asservabat thesaurum, deque loco ad locum et de pariete ad parietem, sine intermissione transferebat, ut hac ratione omnes lateret. Porro derepente ex hac vita decedens familiarium nemini indicavit, ubinam aurum defossus esset. Defossus igitur est et ipse, hoc unum scilicet lucratus, ut et ipse defossus occultaretur. At liberi ipsius cum sperarent, se omnium civium fore ditissimos, omnia perscrutabantur, ex aliis sciscitabantur, famulos examinabant, pavimenta ædium fodiendo aperiebant, parietes evacuabant, vicinorum et familiarium

¹¹ Psal. xiv, 5. ¹² Exod. xxii, 25. ¹³ Matth. xviii, 32 sqq.

(54) Ἀνόητος. Sic correxi vitium Ed. ἀνόνητος.

(55) Καὶ τι. Ed. καὶ τὶ cum asterisco post τὶ. lacunæ signo Mon. καὶ τῆ.

(56) Τοιούτοι. Mon. τοιοῦτο.

(57) Συνέχειαν. Mon. συνεχῶς.

(58) Κατώρυκτο. Mon. κατώρυκτο, inter ω et ρ superscripto ρο a recentiore manu, Gretseri, ut videtur, qui emendabat κατωρύρυκτο. At v. Butt-mann. Gr. t. I, p. 327, et t. II, p. 260.

(59) Πάρτα Μοορ... κινήσαντες. Proverbium explicui ad S. Basil. *De leg. libr. Gentil.* p. 36 lin.

domos frequentes obibant, omnemque lapidem, A δὲ τὸν βίον ἄοικον, ἀνεστίοι, πίνητες, ἐπαρωμενα, ut dicitur, movebant, neque tamen vel obolum πολλά καθ' ἑκάστην τῆ τοῦ πατρὸς ματαιότητι inveniebant. Vivunt autem in præsenti vitam exiorrem, domusque et foci expertem, quodidē patris stultitiam detestantes.

Talis igitur, usurarii, vester amicus et socius fuit, qui digno moribus sine vitam conclusit, fenerator ventosus et levis, qui cum innumeris molestiis ipsaque fame conflictatus, sibi quidem æternas pœnas, quasi hæreditario jure comparavit, liberis autem suis inopiam reliquit. Nescitis, miseri, cui opes corradatis et congregetis. Eventus rerum varii sunt, impostores infiniti, insidiatores et prædones terram turbant et mare, videte ne amisso auro potissimum vestrum lucrum sit peccatum. Sed oratio hæc, aiunt, nobis odiosa est et gravis. Novi et ego vestrum murmur dentiumque fremitum, etsi vos, ex hoc loco superiore sæpius in recta sententia firmare coner. Invidet, inquam, iis, qui beneficiis afficiuntur et egentibus. Ergo a mutuo dando supersedebimus. Et quam vitam agent inopes et afflicti? Digna profecto moribus istorum oratio, conveniensque objectio iis qui divitiarum tenebris obnubilati sunt. Neque enim mentis iudicium satis firmatum habent, ut quæ dicuntur intelligere possint. Hinc monita recte suædendum in contrariam partem accipiunt: ut enim me perorante minantur, se pauperibus non daturus mutuum, sic non sine murmure minantur, egenis venientibus sese oclusuros januam. Ego quidem primum dandum et donandum esse prædico et annuntio. Deinde ad mutuum quoque exhortor. Altera enim donationis species est mutuum; sed addo hoc dandum esse sine fenore et exactione usuraria, eoque modo quo id divina oracula præcipiunt. Æque enim obnoxius est pœnæ, qui non dat mutuum, et qui dat sub conditione usuræ. Illius namque inhumanitas, hujus vero cauponarius quæstus merito condemnatus est. At isti ultro ad alterum extremum sese conferunt, omnique modo a dando abstinere volunt. Quod sane impudens est propositum, et contra jus feneratorum. Vel enim non dabo, inquit, vel mutuum dans contractum faciam feneratoritium.

Contra usurarios igitur satis hæcenus dictum esto, et accusationis capita perspicue tanquam in foro et coram iudice demonstrata sunt. Deus largiatur eis pœnitentiam malefactorum. Ad illos autem, qui prompte dant mutuum, usurarumque hamis sese affixerunt, nullum verbum faciam, sufficere ratus consilium, quod divinus dedit Basilii in propria de hoc argumento concione, pluribus cum illis agens, qui inconsulte dant mutuum, quam qui avaritiæ causa id faciunt.